nō defendi. ff. ex qui. cau. in pos-
ea. vbi expresse dicit, quādō pro-
cessus factus in cōtumaciā ante
relationē nūnti, est ipso iure
nullus. & sequitur Fely. in cap.
ecclesia sancte Marix.col. viii.
ver. decimo. de const. Quod no-
tarīa millies potest eueneri. &
ff. cautus, quando vides actū
factū in cōtumaciā, vt semper
perquiras an in actis sit scripta
ro relatio nūnti. ¶* Septimō dici-
tur iudiciū nullū, quando sūt
factū sine citatione partisnam
citatio, est de iure naturali & di-
uino, adeo quādō obmīti nō po-
test. & sic quilibet actus iudicia-
rius factus sine citatio, est ipso
iure nullus, per ea, q̄aē habē-
tur in ele. pastoralē de re iudic.
Pro hoc est tex. & ibi per Doct.
in l. de vnoquoque. ff. de iud.
& leū, qua. C. quomodo & quā-
do iudex. & l. si quādō. & ibi Bal.
C. de tēlf. & capit. ij. de tēlf. Et
quādō citatio sūt de iure naturali
vt non posse obmīti, quia est nūl-
la: secundum eum. ¶* Non dici-
tur iudiciū nullū, quando
fuit agitatum cum falso pro-
curatore, qui nullum habuit man-
datū: per ea, que not. Bartol. &
Doct. in l. licet. C. de procura. &
Abb. in c. in nostra. col. ij. de pro-
cura. vbi in tantum dicit iudiciū
esse nullū, quādō talis *exceptio
falsi procuratoris potest opponi
ante, & post sententiā ad an-
nullandum iudiciū. Idem tenet
Ioan. de Ana. in cons. xvij. & in
addi. Ludo. Bolog. post dictum
cons. vbi pulchre & per multas
q̄ remiss

remissiones declarat,* quis di-
catur falso procurator. & dici-
tur falso etiam ille, qui habuit
mandatum: & postea fuit revo-
catum: ut d.c. in nostra. & ibi per
Abb. idem si incipit gerere ante
habitam notitiam madati: ut in
d.addi. Lud. Bolognini. post d.
confi. xcvi. Idem si estet procura-
tor substitutus à non habente
potestatem substituendi. putà
procuratore ante item contest.
quia ante substituere nō potest,
sed postea sic l. quòd quis. & ibi
per Moder. C.de procurat. & in
ca.j. de procura. libro vj. & hoc
sentis. Ioan. de Ana. in d.confil.
xcvij. col.ij. versic. constat autē.
¶ Super hoc autem nota inci-
denter vnam bonam practicā
in regno. in quo extat ritus ma-
gnæ curia vicaria. in num. iiii.
& incipit. Item si procuratori,
&c. que cauetur. quòd si consti-
tuens procuratorem. dat sibi po-
testatem substituendi. nō potest
talis procurator substituere an-
te litē cōtesta. nisi expresse di-
catur in mandato. quòd possit
ante item cōtest. quod dictum
tene perpetuō menti in prácti-
ca: quia multi. qui non habent
notitiā illius ritus. errat in hoc:
quia quilibet diceret contrariū.
ad hoc. ut verba aliquid operen-
tur. iuxta l. si quādo. ff. de leg.:
& per dictū ca.j. de procur. libr.
vj. quod in hoc videatur corrigi
per dictū ritum. & sic possit im-
pugnare & inuidare proce-
ssum. quando faciet contra te.

¶ Decimō dicitur iudicium nu-
lum. quando maritus egit tan-
quam procurator vxoris. cum in
re iustitiae non haberet man-
datum: nam processus est nullus.
dato quòd potuisse agere. ut
maritus & legitimus admini-
strator: nec salutari illa via. qā
maritus: & imputatur ei. quare
tale via elegit agendo. ut procura-
tor. ita singulariter tenet Lü-
dout. Rom. in cōsilio ccccxlvi.
¶ Vnde decimō dicitur iudicium
nullum. quando filius famil. agit
vel conuenienter in iudicio sine
consensu patris. quia talis con-
sensus requiritur pro legitima-
tione sua personæ. & si non in-
teruenit. iudicium est nullum:
dua nullitate potest opponi
quandocunque tam ante. quam
post sententiam ita tener Spec.
in tit. de except. §. dicto. col.ii.
versicu. quid de illa. & in titu. de
actore. §.i. col.x. ver. fed & filius-
fami. per l. si. necessitate. C. de
bonis. que liber. & ibi plenē per
Bal. ¶ Quod tamen limitatur
procedere. quando filius agit
proprio nomine. Secus. si inter-
uenit in iudicio. tanquam pro-
curator alterius: quia nō requiri-
tur consensus patris: ut est tex.
in v. qui generaliter. §.j. de proc.
libro vj. * Idem. quādo agit vel
conuenient super aliquo negotio
spirituali. tex. est in c.s. in si-
de iud. li. vj. & plures fallentias.
in quibus potest filius esse in iu-
dicio sine consentia patris. vide
per Spe. in tit. de actore. §.j. vers.
vbi

vbi suprà. & tex. in authē. quod
locum & ibi Ias. co. vj. in si. C.de
collat. * quòd facit ad id quod
in simili dicimus i muliere. que
est ex forma statuti. non potest
contrahere sine consensu pro-
pinquorum: quia illud intelligi-
tur. quando contrahit nomine
aprio: secus. si nomine alieno.
puta tutorio vel procuratorio.
nomine. ita tener Alexan. in d.l.
qua filium. col.ij. ff. de in iusvo.
& Pau. de Cast. in l. quicquid. §.
si ab alio. ff. de infinito. ¶ Et p.
hoc inferat ad dispositionem ri-
tus magnæ curia vicaria: secun-
dum quem est communis obser-
vantia in regno. q̄ mulier viuēs
iure Lōgobardo. nō potest con-
trahere sine mūdialdo: nam illū
ritū & obseruatiā intelligo pro-
cedere. quādo mulier cōtraheret
proprio nomine. secus alieno.
¶ Prædictum. * Duodecimō dicitur
iudicium nulli. quando sententia
fuit lata. post perēptā istitū gl.
est & ibi Bar. & Bal. & communi-
ter Moder. in l. properandum.
in prin. C.de iud. pro hoc Bald.
allegat ibi tex. i. scire oportet.
§.consequens. ff. de excusa. futo.
Idem tener Alex. in cōsili. lxxxij.
in prin. in iij. vol. plus dicit Bal.
in d.l. properandum. col.ij. vers.
secundo. quero. quòd etiam in
causa appellationis sententia la-
ta. post appellationē deserta. est
ipso iure nulla. Quod tamen in-
tellige de sententia distinctiua
ipius causæ principalis: quia illa
nō potest ferri post lapsum in-
stantiæ. sed bene potest iudex
ferre sententiam absolutioriam
ad obseruationē iudicij. & con-
demnare partem aētricē ad ex-
pensas: vel illam partem. cuius
culpa in instantiæ fuit perempta: se-
cundum Bartol. & communiter
Doct. in d.l. properandum. §. illo.
& Lanfr. in c. quoniam cōtra. in
fi. verbis. de prob. & Alex. in cōs.
cxxxvj. col. j. in ij. vol. & in cōsili.
lxvj. col. j. in v. vol. ¶ Tertiode
cimō dicitur iudicium nullum.
quando fuit gessum cum procu-
ratore excommunicato: quod ta-
men intellige. quando tempore
constitutionis erat excommunici-
atus. quia tunc ipso iure nō te-
nuit cōstitutio procuratoris. &
per consequens remaneat procu-
rator falso. & sic processus non
valeret: sicut dixi suprà de procu-
ratore falso. Secus. si post man-
datum superenit excommuni-
catiō procuratori: quia valent
acta. si non opponatur: fed ante
mandatum nō valent ipso iure.
sue opponatur. sue non. Ita hēc
omnia tenet Abb. in ca. post cōf-
fessionem. col. antepen. & penulti.
& si de prob. & ibi erat Felyn.
qui magis clare loquitur. Et pro-
cedunt prædicta. sue fit procu-
rator ex parte actoris. sue ex
parte rei secundum Abb. in dict.
cap. post confessionem. col. antepen.
ult. in si. versi. fed dubiū est. &c.
¶ Quartodecimō. dicitur indi-
cium nullum. quando est agita-
tum cū pupillo sine tutoris au-
thoritate. l. cūm & minores. &

ibi Bal. C. si aduersus rem iudic.
& l. i. C. qui legi person. habent
standi in iudic. & l. clarum. C. de
autho. præfan. nam quando pu-
pillus habet tuteorem, debet iudi-
cium agitari cū tuteore. & si non
habet, debent citari coniuncti
ipsius pupilli, ut constitutatur in
contumacia alias citatio folius
pupilli, nihil valet. l. hæc autem
§. j. ff. ex quibus causis in posseſſ.
eat. & ibi Bar. idem tenet Alex.
& communiter Doſt. in l. neque
impuberis. ff. de in ius voc. & in
l. i. ex legi cum l. seq. ff. dever-
borū oblig. & in l. contra pupil-
lum. & ibi etiam loā de lmo. de
re iudic. & ita communiter rene-
tur, reprobat opin. Bar. in l. §.
Sufficit. ff. de adminiſtri. qui te-
nebat poſſet citari ſolum pupil-
lum, quem in ſpecie reprobat
Alex. & d.l. neque impuberis. Et
ad prædicta, ſcilicet quod nullū
actum iudiciorum poſteſſet facere
pupillus, eſt tex. & ibi per Mod.
in l. i. iuſurādum. §. pupillus. ff. de
iure iurādo. & vide omnino de-
26 cilio. ccxij. confi. Neap. ¶ *Pra-
dicta tameo limita, quando iudi-
cium tenderet in damnum pu-
pilli: quia tunc verum eſt, quod
non valet ſine tuteore. Secus eſt,
quando tendit ad utilitatem: quia
tunc valet, ut puta, qua fuit lata
ſententia pro pupillo: ita eſt tex.
& ibi Bar. & Bal. & Moder. in l.
non eo minus. C. de procurat. &
Bar. & Bal. in l. i. tutor. C. in qui-
bus cauſis in integ. reſti. non eſt
neceſſi. * & eſt ratio, quia in acti-
onē non

nō valet ſententia, etiam in ſui
fauorem lata, ita tenent Alex. &
Iaso. in dicta l. non eo minus. &
Alexan. in l. iuſroſſ. ff. de re iud.
& Bald. in d.l. neque. C. de co-
traheſ. & committit. ſtipul. per
tex. in §. pupillus. inſi. de inutil.
32 ſtipul. ¶ * Item, prædicta exten-
dunt procedere etiā in filio-
familias; ut eſt agitatum iudi-
cium cum eo, ſine confeſſu pa-
tris, etiā ſi eſter minor, valet in
ſui fauorem. Ita singulariter te-
ner Alexan. in confi. lix. col. ij. in
ſecondo volu. quoq. nota pro li-
mitatione l. fin. §. neceſſitate. C.
de bonis qua liberis. & eorum,
qua dixi ſupr. in xj. nullitate,
33 ¶ * Decimo quinto, dicitur iudi-
cium nullum, quando fuit agi-
tatuum cum tuteore, qui non fecit
ſolennia: ut quia non lati dedit
rem pupilli ſaluſe: non fecit
inuentarium, non fuit ſibi de-
creta administratio per iudicem: ut
dictet Bald. in l. i. tutor. C. in qui-
bus cauſis in integ. reſti. non eſt
neceſſi. de quibus ſolennibus ha-
betur per Bar. in l. i. legitimos. ff.
de legi. tutor. Nam in iſto caſu,
dato quod talis geretabat ſe pro-
tuteore, ſi tamē fuit lata ſen-
tia corra eum, talis ſententia eſt
35 tanta corra eum, talis ſententia eſt
ipſo iure nulla, & non nocet pu-
pillo. tex. eſt in d.l. ſi tutor. & ibi
Bar. & Bal. & illud dictum tene-
meti ppetuo: quia poteris mil-
le proceſſus impugnare, quia ra-
ro inuenitur hocis tutor, qui fa-
ciat illa ſolennia, & de hoc eſt
vni ritus magis curiçviciarie,

bet citari in actibus successiuis,
qui est effectus dominus litis,&
non dominus causa; & si aliter
fit, non valet processus ita tener
Barto. in l. procuratoribus. C. de
procurat. & Bart. in l. mutari. ff.
de procurat. & in l. furioso. ff. de
re iudic. & Bald. in l. si quando.
in vj. queſt. C. de tefli. & Abb. in
cap. ij. colum. penult. & ibi etiā
Fely. de teſti. quod tamē intel
ligitur, niſi procurator eſſet ab
fens vel infirmus, quia tunc po
teſt citari dominus : ſecundum
Alexaa. in d.l. procuratoribus. &
Gemi. in cap. ii. quidem. ſ. fecus.
in vj. no. de procur. lib. vj. & dixi
in d.l. ſi actor. ff. de procur. col. ij.

3. in f. ¶ Decimo octauo, dicitur
iudicium nullum, quando fit da
tus curaor ad item pupillo mi
nus legitime: vt quia pupillus
non perciit: quia curaor ad item
non datur, niſi pupillo petenti:
ſecundum Barto. in l. qui habet,
ſ. ſi pupillus. ff. de tutel. verū
aduerte: quia in ſacro conſilio
Neapolit. ille tex. in d. ſ. ſi pupi
llus cum ibi not. per Bar. intelli
gitur procedere in caſu ſpeciali,
in quo loquitur tantum ſcili
cet, quando pupillus haberet item
cum tutori, tūc opus eſt, vt
perat curatorem ad item: aliaſ
non datur non perciit. Secus eſt,
quando pupillus haberet item
cum alio extraneo: quia tūc po
teſt iudex ſibi etiam non perciit
dere curatorem ad item. Verū
ad inſtitiam partis aduerſe de
bet iudex facere mandatum pu
pillo, quod veniat ad petendum
curaorem ad item: & ſi compa
ruerit, dabit ſibi illum, quem pe
tierit. Si vero nō comparet, tunc
iudex ex officio dat ſibi curatorem
ad item: iuxta formam l.j.
C. qui pet. tuto. Hac omnia ha
bentur in deci. celvi. confi. Nea
poliſ. & per Bal. in l. ait prætor.
ſ. permittatur in primo nota. ff.
de mino. Et prædicta intelligun
tur de pupillo maiori infante:
vt habeatur i d. deci. celvi. nam ſi
pupillus eft infans, non poref
ſibi dari curaor ad litē: ſed de
bet peti ſibi dari tuorem: vt te
net Ioan. And. in addi. Specu. in
tit. de reo. ſ. j. col. vi. in addi. que
incipit. authoritate. & Bal. in c.
j. colum. vj. in fin. verific. de
citatione, & c. de mili. va. qui con
teſt. & habetur in deci. clxii. cō
ſil. Neapo. verfi. ij. dicitur. & c. Et
iſte eſt aliud modus annullandi
processum: ſciliſet, quando eſſet
datus curaor ad item infantū:
quia dāri non potest, niſi in vno
caſu: ſciliſet quando tutor non
poſſet reperiſſi: vel quando bo
na pupilli flarent ſub periculo:
ſecundum Bal. in d. c. j. verſiſ. de
citatione. vbi ſubdit, quod tunc
debet dari curaor, cum inter
uentu conſanguineoſ pupilli.
Hinc dicit Bal. in l. donat. ſ. i.
ſi. C. de acquir. poſſ. quod quan
do aliquis litigat cum infante,
omnes aucti debet fabricari in
perfonā ſoliſ tutoris: nō autē
in perfonā infantis cum au
thoritate tutoris. Hodie autem